
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 527 DEL 27/05/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. UFFICIO DEL SINDACO

Oggetto:
Conferimento di un incarico temporaneo di collaborazione, a titolo gratuito, per attività di supporto in materia
di legalità e di sicurezza urbana, ai sensi dell'art. 5, comma 9 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n.135.

 

Responsabile del procedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

Responsabile del provvedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 schema disciplinare di incarico
2 Elenco incarichi

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
COMUNE di CAMPI BISENZIO 
Città Metropolitana di Firenze  

 
LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA AUTONOMA 

 UFFICIO DEL SINDACO 
 (Decreto del Sindaco n. 80 del 24/12/2019) 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 27/05/2022, con il quale: 

• è stata evidenziata la necessità, ai fini di un più efficace esercizio delle attribuzioni 
facenti capo al Sindaco quale capo dell'organo responsabile dell'amministrazione del 
Comune, di avvalersi di specifico supporto in materia di legalità e di sicurezza urbana; 

• è stato individuato a tale scopo l'ex Luogotenente dei Carabinieri di Campi Bisenzio, 
Cav. Giovanni Rodi, oggi in pensione, in virtù della lunga esperienza maturata a 
servizio delle persone e delle istituzioni locali per combattere efficacemente illegalità e 
delinquenza, nonché della conoscenza approfondita che lo stesso ha del territorio e 
delle sue problematiche in termini di sicurezza urbana; 

 
Visto l'art. 5, comma 9 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 
agosto 2012 n.135, ai sensi del quale è prevista la possibilità di conferire incarichi direttivi, 
dirigenziali, cariche in organi di governo, incarichi di studio o consulenza, a titolo gratuito, 
a pensionati, già lavoratori pubblici o privati, per una durata non superiore ad un anno, non 
prorogabile e non rinnovabile; 
 
Richiamate le circolari n. 6/2014 e n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione; 
 
Considerato che il conferimento di incarichi a titolo gratuito a soggetti in quiescenza è 
strettamente funzionale nell'interesse dell'Ente, considerato che la finalità è quella di 
consentire l'utilizzo di un supporto specialistico in favore dei diversi Settori/Uffici; 
 
Ritenuto pertanto di dare attuazione al citato decreto sindacale n.5/2022; 
 
Acquisita a tale scopo la disponibilità allo svolgimento dell'attività collaborativa di cui 
trattasi da parte del Cavalier Giovanni Rodi, nonché la dichiarazione riferita al possesso 
dei requisiti necessari, depositata in atti presso l'U.O.A. Ufficio del Sindaco; 
 
Ritenuto pertanto sussistere i presupposti per poter procedere al conferimento dell'incarico 
in parola; 
 
Dato atto che le condizioni regolanti l'incarico saranno contenute in apposito disciplinare, 
sottoscritto dalle parti, il cui schema è allegato alla presente determinazione;  
 
Atteso che l'incarico è a titolo gratuito e che non comporta quindi oneri, salvo quelli relativi 
alle coperture assicurative di legge, nonché al rimborso delle eventuali spese vive attinenti 
allo svolgimento dell'incarico, che potranno essere rimborsate solo dietro presentazione di 
rendiconto e documentazione; 
 
Dato atto dell'insussistenza di conflitti di interesse con il soggetto incaricato, ai sensi 



dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice 
di comportamento del Comune di Campi Bisenzio; 
 
Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
- triennio 2022/2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n°36 del 
15/03/2022;  
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) di conferire, in attuazione del decreto del Sindaco n. 5 del 27/05/2022, un incarico 
temporaneo di collaborazione a titolo gratuito, per attività di supporto in materia di legalità 
e di sicurezza urbana, all'ex Luogotenente dei Carabinieri di Campi Bisenzio, Cav. 
Giovanni Rodi, oggi in pensione; 
 
2) di stabilire che la durata dell'incarico è di un anno, non prorogabile e non rinnovabile e 
che le altre condizioni regolanti l'incarico sono contenute in apposito disciplinare, 
sottoscritto dalle parti, il cui schema è allegato alla presente determinazione; 
 
3) di dare atto che l'incarico di cui ai punti precedenti è conferito ai sensi dell'art. 5, comma 
9 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 n.135; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
5) di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’albo pretorio comunale e della pertinente sezione in "Amministrazione Trasparente" 
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  
 
6) di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore 3 "Risorse" per gli adempimenti di 
competenza e all'U.O.A. Polizia Municipale per opportuna conoscenza; 
 
7) di dare atto altresì che, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del 
presente procedimento è la sottoscritta; 
 
8) di dare atto altresì dell'insussistenza di conflitti di interesse con il soggetto incaricato, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del 
Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri 
soggetti intervenuti nel procedimento. 
 
 

La Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco 
(Giuseppina Salerno) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


